
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 532 DEL 16-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 95 DEL 16-05-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Affidamento alla Società Quadrifoglio S.p.A. del servizio di gestione dei
rifiuti verdi biodegradabili derivanti dalla potatura di siepi e alberature presenti in
alcune aree del territorio pubblico. Anno 2016. CIG  ZDC19C0D2E

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 02/05/2016 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016/2018 e relativi allegati;

PRESO ATTO che all’interno di alcune aree pubbliche del territorio comunale di Sesto
Fiorentino (parchi, olivete, ecc), vengono effettuati, per conto dell’A.C., periodici interventi
di potatura di siepi e di alberature ivi presenti da parte dell’Associazione Anziani;

VISTO che i rifiuti verdi biodegradabili prodotti negli interventi sopra citati devono essere
rimossi dal luogo in cui vengono originati, e successivamente smaltiti;

DATO ATTO che i rifiuti sopra citati sono classificati come rifiuti urbani;

PRESO ATTO che risulta necessario, anche per l’anno 2016, individuare un soggetto che
assolva al servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti verdi biodegradabili, in quanto i rifiuti in
parola, essendo  classificati come rifiuti urbani, vengono smaltiti dalla società Quadrifoglio
S.p.A., società in house che effettua il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel
territorio comunale, per conto del Comune di Sesto Fiorentino;

VERIFICATO che ad oggi non vi sono convenzioni CONSIP attive per il servizio di cui trattasi;



DATO ATTO che l’art. 36 c. 2 let. a) del D.Lgs 50/2016, dispone che:“... le stazioni
appaltanti  procedono all’affidamento di lavori, servizi  e  forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35,  secondo  le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore  a  40.000  euro,  mediante affidamento  diretto,
adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in amministrazione diretta …”;

PRESO ATTO del “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture”
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012, al Capo III –
Forniture e servizi in economia, articolo 46;

PRESO ATTO che negli anni passati il servizio è stato effettuato dalla società Quadrifoglio
S.p.A. – società in house che effettua il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel
territorio comunale, per conto del Comune di Sesto Fiorentino;

CONSIDERATO altresì che la stessa Quadrifoglio S.p.A., con adeguate risorse di mezzi e
personale costantemente presenti nel territorio e piena conoscenza dello stesso, interviene con
efficienza, efficacia ed economicità agli interventi di raccolta richiesti di volta in volta
dall’AC di Sesto Fiorentino;

RITENUTO quindi opportuno, anche per l’anno 2016, richiedere alla stessa società un
preventivo per l’esecuzione del servizio di cui trattasi;

VISTA la seguente offerta della Società Quadrifoglio S.p.A., acquisita agli atti del Servizio
Ambiente con prot. 3744 del 21/01/2016, dalla quale si rileva quanto segue:

Noleggio mensile benna scarrabile €/mese   70,00
Movimentazione con automezzo multi lift €/vg 130,00
Automezzo a pianale con ragno 260 q.li €/hr   69,00
Automezzo a pianale con ragno 150 q.li €/hr   69,00
Avvio a recupero CER 200201 rifiuti biodegradabili €/kg     0,00
I prezzi indicati sono da intendersi al netto IVA e comprensivi dei tempi di
trasferimento dalla nostra sede al luogo d’intervento e viceversa;

CONSIDERATO che i prezzi sopra citati risultano congrui;

RITENUTO quindi opportuno, per il corrente anno, affidare alla società Quadrifoglio S.p.A.
il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti verdi biodegradabili originati dagli interventi
periodici di potatura di siepi e di alberature di alcune aree pubbliche del territorio comunale
(parchi, olivete, ecc), effettuati, per conto dell’A.C., da parte dell’Associazione Anziani;

DATO ATTO che, sulla base di quanto speso nell’anno 2015, si presume che la somma
occorrente per far fronte al servizio di cui trattasi per l’anno 2016, ammonti
complessivamente ad € 4.500,00;

DATO ATTO che in data 06/05/2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZDC19C0D2E attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 95 DEL 16-05-2016 - Reg. Gen. N. 532 DEL 16-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 30/10/2015 con il quale, a far data
dal giorno 01/11/2015 e fino al termine dell’incarico commissariale, è stato nominato
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, l’Ing. Rita Dabizzi;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa

di affidare, per l’anno 2016, il servizio di gestione dei rifiuti verdi biodegradabili1.
derivanti dalla potatura di siepi e di alberature presenti in alcune aree pubbliche del
territorio comunale, alla Società Quadrifoglio S.p.A., entro un limite di spesa di €
4.500,00 complessivi;

di impegnare la somma sopracitata di € 4.500,00 sul cap. PEG 35230/7 - Piano2.
Finanziario 1.03.02.09.000 Missione 09 Programma 02 del bilancio del corrente
esercizio;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza il 31/12/2016;3.

di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Leonardo4.
Mangiarotti, Responsabile del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio
del Comune di Sesto Fiorentino;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di5.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di demandare il Servizio Ambiente a trasmettere alla società Quadrifoglio S.p.A. copia6.
del presente atto.

Sesto Fiorentino, 16-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 95 DEL 16-05-2016 - Reg. Gen. N. 532 DEL 16-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento alla Società Quadrifoglio S.p.A. del servizio di gestione dei
rifiuti verdi biodegradabili derivanti dalla potatura di siepi e alberature presenti in
alcune aree del territorio pubblico. Anno 2016. CIG  ZDC19C0D2E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 2980

Affidamento a Quadrifoglio spa del servizio di gestione
dei rifiuti verdi biodegradabili dalla potatura di siepi e
alberature presenti in alcune aree del territorio
pubblico anno 2016 - Operazione: Inserimento

PEG: 35230/7     PIANO FIN: 1.03.02.09.000,
MISS/PROG: 09.02
Servizi comunali gestiti in appalto: manutenzione
ordinaria parchi e verde pubblico

18/05/2016 4.500,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 4.500,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 95 DEL 16-05-2016 - Reg. Gen. N. 532 DEL 16-05-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


